
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI LAVAGNO 

PROVINCIA DI VERONA 

POLIZIA LOCALE 

 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 63 DEL 20/02/2026 

POLIZIA LOCALE n. 2/2026 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER REVISIONE OBBLIGATORIA DACIA 
SANDERO – POLIZIA LOCALE TARGATA YA855AL - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
“AUTOFFICINA MOSELE TIZIANO” DI VAGO DI LAVAGNO. CIG:BA7FE402FC  . 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Proposta Determinazione n. 2 del 19/02/2026 
 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare artt. 107, 151, 183 e 191; 

- l'art. 49 del vigente Statuto dell'Ente approvato con delibera di C.C. n. 49 del 31.07.2001 e con 
delibera di C.C. n. 58 del 26.09.2001 pubblicato sul BUR n. 104 del 16.11.2001; 

- Il regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 69 del 19/12/2022; 

Premesso che codesto Ente ha dotazione l’autovettura Dacia Sandero in uso alla Polizia Locale, 
allestita per l’espletamento delle funzioni proprie e per l’assolvimento dei servizi istituzionali;  

Dato atto che si rende necessario provvedere, nell’ambito degli interventi di gestione del parco 
veicoli, alla revisione periodica obbligatoria per legge del mezzo di seguito elencato: 

- Dacia Sandero – P.L-  targata YA 855AL (scadenza febbraio 2026) 

Dato atto che per l’acquisizione del servizio di che trattasi, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo centro di revisione autorizzato;  

Dato atto che a tal fine è stato richiesto in via informale il preventivo di spesa alla ditta “Autofficina 
Mosele Tiziano “ Impresa individuale con sede a Lavagno (VR) in Via Nicolò Copernico n. 28/32 
P.IVA: 01645790237, ditta autorizzata e specializzata per i servizi di collaudi e revisioni degli 
autoveicoli, che ha confermato la fornitura del servizio al prezzo di euro 79,02 per singola revisione 
(euro 10,20 diritti motorizzazione non soggetti ad IVA art. 15 d.p.r. 633/72; euro 54,95  + IVA pari ad 
euro 12,09  per revisione, euro 1,51 + IVA per diritti postali);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che un emendamento della Legge di Bilancio 2021 ha previsto delle novità sui costi 
della revisione auto con un rincaro di circa euro 09,95 rispetto al prezzo degli altri anni: la revisione 
delle auto che è passato  da euro 66,88 a euro 79,02;  

Visto: - l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; - il decreto semplificazioni DL nr. 76/2020, convertito con modifiche 
con L. 120/2020, che ha introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia 
imponendo, seppure in via transitoria fino al 31/12/2021, una modifica dall’art. 36, comma 2, del 
d.lgs. n. 50/2016, stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’ affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; - l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, 
modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, (Legge di bilancio per il 2019) il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici 
di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia, e da ultimo che è entrato in vigore il primo luglio 2023 il testo del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023;  

RICORDATO l'art. 17 co. 2 del Decreto Legislativo 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici, ove 
dispone” in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 1 individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico- professionale” Il comma 1 prevede “ Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

RITENUTO pertanto di procedere con l'affidamento dell'incarico tramite l'istituto dell'acquisizione in 
economia con il sistema del dialogo competitivo ed affidamento diretto (l’art. 50 D.Lgs. 36/2023 ), 
con determina a contrarre e con richiesta offerta (informale) ad una ditta presente nel territorio 
disponibile ad effettuare il servizio, autorizzata quale “centro revisione” in grado di offrire il servizio 
richiesto ( Autofficina Mosele Tiziano Via N. Copernico n. 28 – Vago di Lavagno. Lavagno (VR); 

Visto che secondo l’art 1, Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, le Stazioni Appaltanti sono tenute a 
selezionare gli operatori economici sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici;   

Ritenuto pertanto procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che il servizio offerto è atto a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione atteso che il 
centro revisione in argomento ha sede nel territorio comunale e per effettuare la revisione non vi è 
la necessità di prenotazione;  

Ritenuto pertanto alla luce di quanto premesso e considerato sopra, di affidare alla “Autofficina 
Mosele Tiziano” – Impresa Individuale - , con sede in Via Nicolò Copernico n. 28 a Vago di Lavagno, 
Lavagno (VR) P.IVA 01645790237, il servizio di revisione del vicolo autovettura P.L. Dacia Sandero 
targata YA855AL imputando la somma totale pari ad euro 80,00 (IVA inclusa), tenuto conto del 
rincaro, al Cap. 460.2 “Manutenzione automezzi della Polizia Locale” del Bilancio di previsione 2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

a) l’esecuzione del contratto ha l’obbiettivo di sottoporre a revisione il veicolo targato YA855AL di 
P.L.  affinché possano circolare in sicurezza senza incorrere in sanzioni;  

b) l’oggetto del contratto riguarda il servizio di revisione, obbligatoria per legge, del mezzo assegnato 
alla Polizia Locale per i compiti istituzionale; 

c) la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri; 

d) la clausola essenziale: corrispettivo euro 79,02 fissato per legge; 

e) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023; 

Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a servizio eseguito; 

Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n.  BA7FE402FC  assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici per il servizio di revisione;  

Dato atto che verrà acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con la quale la ditta 
Autofficina Mosele Tiziano dovrà risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 194 del 13.12.2023;  

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO che:  

– con delibera di Consiglio Comunale n. 100 in data 12.12.2025, esecutiva, è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

– con delibera di Consiglio Comunale n. 101 in data 12.12.2025, esecutiva è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 

– con delibera di Giunta Comunale n. 161 in data 12.12.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2026-2028  

 VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 19859 del 31/12/2025, con il quale è stato conferito la 
titolarietà dell’incarico di elevata qualificazione del Settore V° Vigilanza  , ex art. 107 e 109 del D. 
Lgs. n.. 267/2000 per tutti gli atti aventi rilevanza esterna;  

 CONSIDERATO che tali pagamenti devono essere obbligatoriamente documentati e, 
comunque, effettuati con modalità idonee a consentire la piena tracciabilità delle transazioni 
finanziarie (cfr. art. 6, comma 5, del d.l. n. 187/ 2010), ma non  è necessario l’indicazione del 
CIG/CUP.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA  

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di affidare alla”Autofficina Mosele Tiziano” _Impresa individuale con sede a Lavagno (VR) in Via 
Nicolò Copernico n. 28/32 P.IVA: 01645790237 il servizio di revisione periodica obbligatoria del 
veicolo sotto elencato: 

- ATV Dacia Sandero  – P.L. - targata YA855AL (scadenza febbraio 2026) ; 

3) di assumere a tal fine idoneo impegno di spesa per una somma complessiva di euro € 80,00 (IVA 
inclusa), tenuto conto del rincaro, con imputazione all’intervento U.03.02.09.000 del Cap. 460.2 
“Manutenzione  automezzi della Polizia locale”, del bilancio di previsione 2026 con imputazione 
all'esercizio in cui la stessa diverrà esigibile; 

4) di dare atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n.  BA7FE402FC assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici per il servizio di revisione; 

5) di dare atto che verrà acquisito il Documento Unico Regolarità Contributiva;  

6) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità del servizio fornito; 

7) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010; 

8) di dare atto che si procederà all’adempimento di quanto previsto dall’art. 1 comma 32 della l. 
190/2012 e art. 37 d.lgs. n. 33/2013; 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

10) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2026. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 2 del  19/02/2026; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to: LI VIGNI ALBERTO 

 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 2 del 19/02/2026; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: VENTURINI MARTA 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del 
Comune di Lavagno  

Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la proposta di determinazione n.   2 del  19/02/2026 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavagno.  Responsabile Procedimento: REFATTO CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento 
aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

LI VIGNI ALBERTO 
 

Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 


